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RAFİZİLERLE İLGİLİ EBussUiTD EFENDİ'YENİsPETEDİLENBİR
RİSkEYETAHLİLİ BAKıŞ

Dr. Sayın DALKıRAN'

ÖZET

Osmanlı Devleti'nin zirveye çıktığı dönemlerin en önemli bilgini
Ebusuud Efendi'dir. O, Kanuni Sultan Süleyman'ın şeyhülislamıdır.

Hukuk ve tefsir sahasında ciddi eserleri bulunmaktadır. Onun bu
şöhretinden yararlanmak isteyen ve adına izafeten risaleler yazan
kimseler bulunmuştur. Çalışma konumuzu da böylesi bir risale
oluşturmaktadır. Risale, özellikle İran Safevı Devletine karşı kamuoyu
oluşturmak ve ilgilileri göreve çağırmak maksadıyla yazılmıştır. İçinde

farklı isimlere ait fetvalar da yer almaktadır.

Osmanlı Devleti 'nin zirvede olduğu ve dünyanın tek süper gücü bulunduğu

bir dönemde çeşitli göreVlerde bulunmuş olan Ebussuud Efendi, özellikle hukuk
alanında çok güçlü bir Türk bilginidir. Biz bu çalışmamızda, ona atfedilen bir
risaleyi konu edineceğiz. Ancak, bundan önce kısaca Ebussuud'u tanıtacak ve söz
konusu eserin kendisine ait olup olmadığını tartışacağız. Daha sonra da Risalede
verilen bilgilerin, diğer kaynaklarla uyumlu olup olmadığına bakacağız. Ayrıca,

risale içinde onunla ilişkilendirilen fetvaların hangi şartlarda verilmiş olduğundan

bahsedecek, bunun dinı olarak doğru olup olmadığı noktasındaki kararı hukukçulara
bırakacağız. Zira, bu iş hukukun işidir. Biz bir vakıa olarak önümüzde duran bu
olaylar ve verilen fetvaların bir kısmını örnek olması açısından aktaracağlz. Bu
arada verilen fetvaların, içinde bulunduğu toplum ve mevcut siyasal yapıyı

yansıtmakta ne denli yararlı olduğuna da işaret edeceğiz. Bu yönü ile bu Risale
büyük bir öneme sahiptir.

EBUSSUUD EFENDİ'NİNHAYATI

Ebussuud, Kanunı Sultan Süleyman'ın uzun süre Şeyhülislamlığını yapmış

büyük bir Osmanlı hukukçusudur. Dedesi Şeyh Mehmed Yevsi, İskilib'in Direklibel
Köyü'nden olmasından dolayı, el-İrnadı diye de amlmıştır. Hoca Çelebi onun
meşhur lakabları arasındadır. İstanbul'da Müderris Köyü'nde yahut Eyüp
Nişancısındaki Sivası Tekkesi'nde, bir görüşe göre, 896/1491 yılında dünyaya
gelmiştir. Uzun süre Müeyyed-zade Abdurrahman Efendi'den ders almış ve tahsilini
İbn-i Kemal'in yanında tamamlamıştır. İlk müderrisliği 922/1516'da Çankırı'da

başladı. Sonra 934/1527'de Salın Müderrisi olur; bunu İstanbul Kadılığı takip eder;
944/1534'de Rumeli Kazaskeri oldu. 952/1545 yılında tayin edildiği Şeyhülislamlık

görevini 28 yıl yürütü. 982/1574 yılında vefat eden Ebussuud, devrinin en büyük
tefsir ve fıkıh alimidir. Kendisine Ebu Hanıfe-i Sanı ve Sultanü'l-Müfessirm
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ünvanıarı da verilmiştir!. 982/1574 yılında vefat eden Ebussuiid Efendi için, İbn-i

Kemal'de2
olduğu gibi, Mekke ve Medine'de gaib namazı kılınmıştır3 •

Ebussuiid Efendi'nin en çok tanındığı yönü, İslam Hukukçusu olmasıdır.

Farklı alanlara ait pek çok fetvası bulunmaktadır.4 Onun fetvalarını, 983 / 1575
yılında vefat eden ve Bozan-zade demekle meşhur Muhammed b. Ahmed Efendi
toplamış, bablar ve fasıllara ayırmak suretiyle tanzim etmiştir. 998/1589 senesinde
vefat eden ve Veli Yegan diye tanınan İskilipli Veli Efendi, Ali Cemiil'i (v.
932/1525), İbn-i Kemal (v. 940/1533), Sa'di ve Çivi-zade'ninkileri de katmak
sı1retiyle Ebussuı1d Efendi fetvalarını toplamıştırs .

İbn-i Kemal ve diğer meşhur şeyhülislamıarda olduğu gibi, Ebussuiid'a ait
olduğu iddia edilen bir kısım fetvalara da ihtiyatla yaklaşmak icap eder. Zira bazı

konularda birbirini nakzeden fetvalara da rastlamak mümkündür. Böylesi fetvalar
için iki husustan söz edilebilir. Biri, fetvayı veren şahısın somadan eski
düşüncesinden vazgeçmiş ve fikir değiştirmiş olması mümkündür. Yada, adına fetva
verilen şahsın temsil ettiği makamın gücünden yararlanma niyeti olabilir.

Ebussuı1d'un yazmadığı bir kısım risale veya eserlerin onun adına mal
edilişinin en büyük nedeni onun gücünden yararlanma düşüncesi olabilir. Zira
Ebussuı1d, İslam hukukunun en büyük bilgirıi olan şeyhülislam, müfti, müderris ve
kadılar gibi, alimlerin teşkil ettiği "ilmiye sınıfı" nın başkanı idi. Müfti ve kadılar

bulundukları şehir ve kasabalarda imani ve hukuki meselelerirı son mercii idiler.
Şeyhülislam, ayrıca devlet idaresi, harp ve sulh meseleleri, çıkarılacak yasaklar ve
sair önemli hususlarda söz sahibi ve bazen ilıniye ve asker sınıfları ile birleşerek

padişahı tahtından irıdirecek derecede nüfuzlu idi6
• Farklı fikir sahipleri

şeyhülislamıarın bu gücünden yararlanmak istemişler ve kendi düşüncelerini

meşrulaştırmak için onlara mal edilerek makaleler kaleme almışlardır.

4

S

İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, TIK Yay., Ankara 1972, II, 677-679; Ahmed
Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri ve Hukuki Tahlilleri, İstanbul 1992, IV, 33; M. Cavit
Baysun, "Ebussuı1d", İA, IV, 92-99; Ahmet Akgündüz, "Ebüssuud Efendi", DİA, X, 365
367.
Ebussuı1d'un hocalarından birisi olan İbn-i Kemal de, sadece Osmanlıların değil bütün
İslam aleminin iftihar ettiği seçkin ve muhakkik alimlerden olup, dini ilimIerde, hukukta,
tarihte ve edebiyatta olan yed-i tı1lasından dolayı kendisine Müfti's-Sakaleyn yani cin ve
insin müftisi ünvanı verilmiştir. Osmanlı hukukunun abide şahsiyetlerinden biridir (İbn-i

Kemal ile ilgili geniş bilgi için bkz. Sayın Dalkıran, İbn-i Kemal ve Düşünce Tarihimiz,
İstanbul 1997, s. 39-68)
Abdullah Aydemir, Büyük Türk Bilgini Şeyhulisıam Ebussuud Efendi ve Tefsirdeki
Metodrı, Ankara ts., Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, s. 4.
Akgündüz, a.g.md., s. 96-97.
Hacı Halife Mustafa b. AbdiIlah Katib Çelebi, Keşfü 'z-Zunun, İstanbul 1360 / 194I, II,
1219, 1603; Ebussuı1d Efendi'ye nisbet edilen bu fetva kitapları içinde ona olan
aidiyetinde kuşkulu olanların da bulunduğu iddia edilmektedir (Bkz. S. Nüzhet Ergun,
Türk Şairleri, İstanbul ts., Rıza Koşkun Matbaası, III, s. 1204.)
M. Ertuğrul Düzdağ, Şeyhülisıam Ebussuud Efendi Fetvaları ışığında 16. Asır Türk
Hayatı, İstanbul 1983, s. 17.
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Ebussuud Efendi, kendi zamanında Devlet düzenini bozacak akımlara ve
Batiniliği benimseyen sofilere karşı mücadele etmiş ve bu konuda gerektiği zaman
Devlet gücünü de fetvalarıyla harekete geçirmiştir. Nitekim Kanuni devrinde,
İstanbul camiierinde vaaza çıkan on dokuz yaşlarındaki Oğlan şeyh İsmail Ma'şuki

(v. 945/1538)'nin dini hükümlere ilişkin laübali ve alaycı sözlerle ün yapması,

çevresine çoğu asker olmak üzere büyük bir halk kitlesini toplaması, "tasavvufta
belirli dereceye varanlar için her türlü yükümlülÜğün kalkacağını, helarile hararnın

eşit olacağını" iddia etmesi üzerine, Devlet o sırada Şeyhülislam bulunan İbn-i

Kemal ile Ebussuud ve Mevlana Şeyhı Efendiler gibi sahn-ı seman müderrislerini
meselenin incelenmesi için görevlendirmiştir. İnceleme sonunda adı geçen şeyhin

idamına karar verilmiştir?

Yazılan eserlerin veya makalelerin, şeyhülislamların adı ile ilişkilendirilmesi

ile ilgili en çarpıcı örneklerden birisi raks ve deveranla ilgilidir. Mesela İbn-i

Kemal'in raks ve deveranı şiddetle yasaklayan fetvaları bulunmaktadır
s

. Ancak onun
adına yazılmış bir risale de vardır ki9

; bu Risalede raks ve deveranın, Kur'an ayetleri
ile Hz. Peygamber'in hadıslerine dayanarak meşruiyeti savunulmaktadır. Aradaki
çelişkiyi çözmek için, onun eski düşüncesini tamamen terk ettiğini kabul etmek, ya
da bu eserin sonradan yazılarak onun adına mal edildiğine inanmak gerekirla. Kaldı

ki aynı konu ile ilgili Ebussuud da, İbn-i Kemal gibi raks ve deveranla ilgili
görüşlerini bildirmiş ve itikadı açıdan nasıl değerlendirileceği hususuna işaret

etmiştir. Buna göre, eğer dervişler yaptıklarını bir ibadet olarak kabul etmiyorlarsa,
küilirle ilişkilendirilmesinin doğru olmayacağını belirtmektedir. Şayet, devranı

ibadet sayarlarsa o zaman mürted olurlar. Zira, ibadet Allah'ın yapılmasını emrettiği

şeydir. Bu durumda sufiler, yaptıkları hareketleri ibadet saymakla, Allah'ın onu
emrettiğini ileri sürmüş olurlar ki, bu Allah'a iftira etmektir. Binaenaleyh küfrü
mucip olurı i. Ebussuud 'un daha sonra raks ve deveran ile ilgili görüşünü

değiştirerek, konunun tekrar kendisine sorulması üzerine, şöyle diyerek çekimser

Hamdi Döndüren, "Bir Fakih Olarak EbussuOd", Türk Kültüründe İz Bırakan İskilipli

Alimler, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 1998, s. 273; Sadık Vicdanı,

Melamilik, İstanbul 1340, s. 54 vd.. Oğlan Şeyhin öldürülmesinde EbussuOd'un ilgili
komisyonda yer aldığına ilişkin bkz. Reşat Öngören, "Şerıat'ın Kestiği Parmak: KanOnl
Sultan Süleyman Devrinde Idam Edilen Tarikat Şeyhleri", İslam Araştırmaları Dergisi, c.
I, sy. i (1996), s. i 23- i 40.
İbn-i Kemal'e göre raks ve sema caiz değildir. Zahiren büyük günahtır ve onları mübah
gören meşayihin makamları da kendilerine uygun değildir. Aynı şekilde şarkı da haram
olup, bu hususta ulemanın icmaı bulunmaktadır. Onu caiz görenler takvadan
uzaklaşmışlardır ve hastanın ilaca muhtaç olduğu gibi, tedaviye ve ilaca ihtiyaçları vardır.

İbn-i Kemal, "Risale fi Beyani'r-Raks ve'd-Deveran", Mecmua, Süleymaniye Ktp., Reşid

Efendi, m.858, vr. 206b.
İbn-i Kemal'e isnat edilen ve Risale li-İbn-i Kemal-Paşa fi-Hakkı't-Tevhid adıyla

isimlendirilen bir risalede, raks ve deveran hakkında leyhte görüşler bulunmaktadır. Bkz.
İbn-i Kemal, "Risale fi Hakkı't-Tevhid", Mecmua, Süleymaniye Ktp., Halet Efendi,
m.762, vr.3 i 4b-3 i 6b.

LO Geniş bilgi için bkz. Dalkıran, İbn-i Kemal ve Düşünce Tarihimiz, s. i 76- 182.
i i M. Ertuğrul Düzdağ, Şeyhülislam Ebussuud Efendi Fetvaları ışığında 16. Asır Türk

Hayatı, İstanbul 1983, s. 83-84.
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kaldığı rivayet edilir: "Allah Teala'nın ilmi sonsuz bir deniz mesabesindedir.
Meşayih-i izam ol denizin gavvaslarıdır. Biz ehl-i sahiliz. Bu hususda bizim onlarla
bahsimiz yoktur. Il" Ancak onun bu yolda görüş değiştirdiği doğru

bulunmamaktadır!3.

Osmanlı döneminde ulemanın verdikleri bir kısım fetvaların da kimin
tarafından verildiğinin tam olarak araştırılmasında yarar bulunmaktadır. Zira,
yukarıda sözünü ettiğimiz gibi meşhur olan zat1ara somadan bir kısım fetvalar mal
edilebilmektedir. Bu fetvalar ile, kamu oyu oluşturulabilmekte ve zamanın devlet
gücü hareket ettirilebilmektedir. Dolayısıyla zaman zaman da olsa fetvalar siyasi
malzeme gibi kullanılabilmekte idi 14.

RİSALENİN EBUSSUÜD'A AİT OLUP OLMADIGI

"Risale-i Ebussufıd" başlığını taşıyan risale 15
, Ebussuııd'a ait olmayıp, onun

adına mal edilmiştir. Risale içinde birtakım düşünceler Ebussuııd'a ait iken;
tamamının ona ait olduğunu söylemek mümkün değildir. Ayrıca, Ebussuııd'un vefat
tarihi 982/1574 iken, söz konusu Risalenin 101211603 yılında yazıldığı

anlaşılmaktadır. Bunun daha önce Ebussuııd tarafından yazıldığı ve kendisinden
soma bir öğrencisi tarafından tebyiz edildiği var sayılsa bile, içindeki bir kısım

ifadeler Risalenİn ona ait olmadığını göstermektedir. Şöyle ki, risalenin bir yerinde,
" ... Malları fey olmak evla bi't-tarık Hazret-i Müfti'l-Enam Şeyh-i Meşayihü'l

İslam mübeyyinü'l-helal mine 'I-haram el-müeyyed min-indillahi'l-Meliki'l-Allam
Mevlana Ebu's-Suııd aleyhi rahmetü '1-Melikü'1-Vedııd "Gayetü 'I-Beyan'"da
bulunan rivayete binaen bazı fetva-i şerife vermişlerdir ki, bi-ibaretihi nakl 0lunurl6

"

ifadesi yer almaktadır ki, Risalenin ikinci bir şahıs tarafından kaleme alındığını açık

bir şekilde ortaya koymaktadır.

12 Kemaleddin Harırızade, Tıbyanü Vesaili 'l-Hakaik fi Beyani Selasili 't-Taraik,
Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih Koleksiyonu, nr. 430-432, II, 143 a.

13 Ahmet Akgündüz, "Ebussuud Efendi", DİA, X, 367.
14 Atatürk Üniversitesi ilahiyat Fakültesi'nde islam Hukuku dersimize girmiş olan hocamız

Zahid Aksu, Ebussuı1d ile ilgili şöyle der: "Bir de ben tez yaptım, dediğim gibi, altı sene
ben, Ebussuı1d Efendiyle yattım kalktım diyebilirim, gecem gündüzümüz hep onunla
beraberdi, binaenaleyh, ben, babamdan iyi tanırım Ebussuı1d Efendiyi." Bkz. Zahid Aksu,
"Ebussuı1d Efendi'nin 16. Asır Osmanlı imparatorluğundaki Yeri", Türk Kültüründe İz

Bırakan İskilipli ilimier, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 1998, s. 253-254.
ıs Bu risale, Atatürk Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Kütüphanesinde el yazması şeklinde

bulunmaktadır (Demirbaş numarası: 4106; kayıt tarihi: 1.5.1987). Bu risale ile ilgili,
Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi'nde Prof. Dr. Nasrullah Hacımüftüoğlu

danışmanlığında Fatma Satılış tarafından 1995 yılında bir lisans tezi hazırlanmıştır.

Ancak, bitirme tezi seviyesinde yapılan bu çalışma bu risaleyi hakkı ile yansıtmaktan

uzaktır. Bu itibarla biz, bu eseri tekrar ele aldık ve baştan sona kadar, Latin harflerine
çevirerek, dipnotlarla zenginleştirdik. Bu çalışmayı da ayrıca neşretmeyi düşünmekteyiz.

Eserle ilgili verilen varak numaraları orijinalinde bulunmadığı için baştan sona kadar
tarafımızdan verildi.

16 Risale-i EbIlSSIlUd, 22a..
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Risfıle-i Ebussuı1d'da var olan; "Bu mesele hakkında einune-i Hanefıyye'de
cevfıb ne vecihledir ki, hicret-i nebeviyyenin seman ve semanin ve tisa mie'sinde
(988) imfımu 'l-müslimin saadetlü padişah hazretlerinin emr-i şerifleriyle asfıkir-i

müslimine serdar olan Sinan Paşa vaffakahuIlfıhü sübhanehı.1 bima yeşfıü

hazretleriyle, Kızılbaş lainin memfılikin harab ve yfıbfın etmek içÜll, konulan asfıkir-i

müslimin indeIlfıhi tefıla ecr-i cezilleri ne makUledir ve küfıar-ı hakisara sefer
eylemekden ise, Revafız ve mülhidini katl ve garet eylemek efdaldir, dedikleri vaki
midir'? 17" ifadelerinde görüldüğü üzere, hicri 988/1580 yılından söz edilmektedir ki,
bu tarih Ebussuı1d 'un vefatından altı yıl sonradır. Adı geçen Sinan Paşa ise, 1575
yılında yeniçeri ağalığına getirilmişti i 8.

Sonuç olarak şunu söyleyebiliriz ki, bu Risale her ne kadar içinde Ebussuı1d'a

ait alan bazı düşünceleri taşısa da, bütünüyle ona ait olmayıp, yukarıda sözünü
ettiğimiz bir kısım nedenlerden dolayı onun adına mal edilmiştir. Bu işi yapan
öğrencilerinden biri de olabilir, farklı bir şahıs da olabilir. Bu konuda tam bir açıklık

bulunmamaktadır.

RiSALE'DE ELE ALINAN KONULAR

Şeyhülislam Ebussuı1d Efendi 'nin kendi dönemi veya Risfılenin yazıldığı

zamanlarda şüphesiz Osmanlı ve İran arasında mücadeleler devam etmekte idi. Bu
mücadeleler, Ebussuı1d döneminde başlamış değildi. Özellikle İran Safevi
Devletinin kurulması ile, Şah İsmail zamanında zirveye tırmanmıştı. Gerçek şu ki,
bu işin görünen yüzünde mezhebı görüş ayrılıkları ağırlıkta ise de, aslında ondan
daha kuvvetli olan taraf işin siyası yönü idi. Bu husus söz konusu olan risalede de,
kendisini çok rahat hissettirmektedir. Meselfı yapılan anlaşmaların İran tarafından

tek yönlü olarak bozulmuş olması 19 neden gösterilerek, bundan böyle onlarla tekrar
bir barış masasına oturulması doğru bulunulmamaktadır

2o
• Bu durum da gösteriyor

ki, özellikle Osmanlı uleması İran tarafından yapılan muamelelerden son derece
rahatsızdır. Bu nedenle işin devlet tarafından bir an önce çözüme kavuşturulması

talep edilmektedir. Zira, Şii Safeviler, bağlılarına; "Sünni müslümanlardan adam
öldürmek, kafır öldürmek kadar gaza" düşüncesini empoze etmekte idiler21

• İki

tarafın bilginleri, zaman zaman bir araya gelerek müzakereler yapmışlar, birtakım

kararlar almışlardı. Ancak alınan kararlar, bir türlü uygulamaya konulamamıştı.

17 Risa/e-i Ebussuud, 24b.
18 Söz konusu Sinan Paşa, Kaptan-ı Derya Cağaloğlu Sinan Paşa'dır. Şah Abbas'ın lideri

olduğu İran'a karşı Osmanlı Ordusunun başında görev yapmıştır. ııı. Mehmet döneminde
Kaptan-ı Derya olan Sinan Paşa aynı görevi ı. Ahmet zamanında da sürdürmüş ve 2
Aralık 1605 yılında Diyarbakır'da vefat etmiştir. Bkz. Osmanlı Ansik/opedisi Tarih /
Medenivet / Kü/tür, istanbul 1993, III, 235 - 242.

LQ Risa/e-i Ebııssuud, vr. 26a-26b.
20 Risa/e-i Ebussuııd, Vf. 28a.
21 Ahmed Refik, Ol/altıncı Asırda Raflzllik ve Bektaşilik, İstanbul 1932, s. 5.
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Ne Çaİdıran, ne de yapılan diğer muharebeler Osmanlı-İran meselesini
kökünden halletmiş değildir

22
. Hatta Yavuz'un ölümünden sonra, Anadolu'daki Şil

karakterli propaganda faaliyetleri, hızını artırarak devam ettirmiştir. Osmanlı

Devleti, bu tarzdaki Şii propagandalanna karşı kararlı bir tutum sergilemiştir.

Mesela, i 590 yılında İstanbul veya Ferhat Paşa Anlaşriıası olarak adlandırılan sulh
akdinde, Hz. Peygamber'in ashabı ve halifeleri hakkında kötüleme ve küfurlerin
durdurulması; Şah i. Tahmasp (v. 984/1576) zamanında olduğu gibi23 teberrailiğin

(Sünnilikten uzaklaşma ve Sünniliği kötüleme hareketi) lağvedilip hiç kimseye ve
özellikle İran Sünnilerine nefret telkin olunmaması ve bu statü konmduğu

müddetçe, Kızılbaş tasarrufunda bulunan bölgelere Osmanlı Devleti herhangi bir
hücumda bulunmamayı, aynı şekilde İranlılann da Sünnilere tecavüz etmemeleri24

gibi hususları öngörrnekte idi. Ne var ki, Şah Abbas, bu sulhu bozmaktan
çekinmemiş, saldırılara başlamış25 ve Osmanlı aleyhinde Avrupa devletleri ile ittifak
arayışlarını sürdürrnüştü

26
. Avrupa devletlerinden umduğunu bulamayan Şah Abbas,

Osmanlılarla 20 Kasım 1612 tarihinde tekrar bir anlaşma yapmak zorunda kalmıştı.

Bu anlaşma metninde de, Sünni büyüklerine karşı hakaret edilmemesi ve Sünnilerin,
Şii düşünceleri kabule zorlanmamalarına dair maddeler de bulunmaktaydl27

. Bu
anlaşma da, ileride İran tarafında tek yönlü olarak bozulmuştur.

Risale-i Ebussuı1d'da Rafızi zümrenin, dördüncü asrın ilk yıllarında ve
Abbasi Devleti zamanında zuhur ettiği ifade edilir. Risale'ye göre, bu zümrenin
yalanı açık, tevilleri yanlış, itikatları bozuktur. Ayrıca, kendilerini de Ehl-i Beyt'le
ilişkilendirip, Hz. Peygamber'in dininde ihtilal çıkarrnışlardl28 • Risalede İmamiyye
Şiası'nın zuhuru olarak verilen tarih, İslam Mezhepleri Tarihi incelendiğinde isabetli
bulunabilir. Zira, İmamiyye-Şiası'nın inanç esaslarının oluşumu, gaybet-i kübra ile
başlatılmaktadır ki, bu da on ikinci imam olan Muhammed b. Hasan el-Askeri 'nin
dördüncü setiri olarak kabul edilen Ali b. Muhammed'in gaybeti ile
başlatllmaktadır29 •

Risale'de söz konusu edilen taifenin karşısında, Allah'ın lütuf ve yardımıyla

hak mezhebi teyid ve tecdid ettiği bildirilerek, konuyla ilgili şu ayet ve hadis
nakledilir: "Eğer Allah'ın insanlardan bir kısmının kötülüğünü diğerleriyle savması

22 Geniş bilgi için bkz. Bekir Kütükoğlu, Osmanlı-İran Siyasi Münasebetleri (/578-1590),
İstanbul 1962; özellikle Nadir Şah dönemi için bkz. Muhammed Rıza Nasıri, Nasıreddin

Şah Zamanında Osmanlı-İran Münasebetleri (/848-1896), Basılmamış Doktora Tezi,
İstanbul Üniversitesi, 1977.

23 Kanuni'nin kararlı tutumu karşısında Şah Tahmasp sulh istemiş ve İranlılar "Peygamber'in
sahabe ve halifelerine hürmet göstermeyi", Amasya'da 29 Mayıs 1555'de kabul etmişlerdi.

Bkz. Mehmet Saray, Türk-İran Münasebetlerinde Şiiliğin Rolü, Ankara 1990, s. 29;
Kanuni-Tahmasb arasındaki mektup teatileri için bkz. Peçevi İbrahim Efendi, Peçevi
Tarihi, haz. Bekir Sıtkı Baykal, Mersin 1992, I, 232-241.

24 Kütükoğlu, a.g.e.. s. 30.
25 Saray, a.g.e., S, 3 ı.

26 Osmanlı Ansiklopedisi Tarih, III, 235-238.
27 Osmanlı Ansiklopedisi Tarih, III, 244.
28 Risale-i Ebussuud, vr. 2a.
29 Bkz. Ethem Ruhi Fığıalı, Çağımızda ilikadı İsıam Mezhepleri, Ankara 1996, s. 145-147.
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olmasaydı, elbette yeryüzü altüst olurdu. Lakin Allah, bütün insanlığa karşı lütuf ve
kerem sahibidir. 30.. , "La yezalu taifetün min ümmeti zahirine ale'I-hakkı hatta ye'ti
emrullahi / Kıyametten önce, ümmetimden bir grup hak üzere olmaya devam
edecektir.3 ı"

Risalede verilen bilgilere göre, onuncu asrın başlarına kadar, Şiilik

yayılamamış ve büyük bir kısmı mezhebi görüşlerini açıktan açığa ilan
edememişlerdi. Ancak bu zamandan sonra Şiiler, Acem beldesinde (İran) büyük bir
ihtilal çıkardılar ve Ehl-i Sünnet mensuplarını büyük bir kıyıma uğrattılar. Bu
hususa, Hz. Peygamber; "el-fitnetü hahüna min haysü yattaliu karna'ş-şeytan / Fitne,
şu tarafta (yani) şeytanın boynuzlarının çıktığı yerdedir.

3ı.. diyerek işaret etmişti. Bu
bölgede Erdebil Şeyhi Şeyh Haydar oğlu İsmail, lider kabul edildi. Kendilerine
Abdü'ı-Aı adlı bir şahsı da şeyhülislam edindiler. Ehl-i Sünnet'ten direnenler
öldürülürken, bunlardan bir kısmı da korkularından Şiiliği kabul ettiler. Bu esnada
Yavuz Sultan Selim, onların taçlarını başlarına dar etti ve onları mağlup etti. Sultan
Murad Han da, bu çevredeki pek çok beldeyi Osmanlı ülkesine kattı. Ancak onlar,
Safevilerin ihtilal hareketleri ile devletlerini tamamen ortadan kaldırmaya, köklerini
kazımaya muvaffak olamadılar. Onlar da yakışıksız ifadelerini ve adetlerini devam
ettirdiler" .

Risalede; "Nitekim "mezheb-i na-hak" lafzından tarın-i zuhUrları ma'lüm
olur. 34" ifadesi ile, Şiiliğin doğuşuna ebced hesabıyla bir tarih düşürüıür. Buna göre,
"mezheb-i na-hak / hak olmayan mezheb" ifadesindeki harflerin karşılığı ebced
hesabıyla yazılıp toplandığında hicri 906 yılına tekabül eder ki, Şah İsmail'in Şii

Safevi Devletini kurduğu yıldır.

Risale-i Ebussuüd'da verilen bilgilere göre, Emeviler döneminde Hz. Ali'ye
ileri seviyede asabiyetten ve cahilliklerinden dolayı kötü söz söylenir ve dil
uzatılırdI. Ancak, onların devletleri bin ay kadar devam etti ve sanki yaşamamış gibi
oldu ve yıkıldı. Arzu edilen şey, Rafizi devletinin de Emeviler gibi yıkılıp

gitmesidir. Şüphesiz, "yeb'asullahu ala külli re'si mieti senetin men yüceddidü leha
dineha / Allah her yüz yılın başında, dinini tecdid edecek olan bir şahıs gönderir35

"

hadis-i şerifi gereği Allah, Sinan Paşa'nın komutasındaki ordu ile, Sultan Ahmed
(v. 1617) zamanında bu ülkelerde İslam dinini ve adaleti tekrar tesis edecektir.
Rafiziler hakkında bir çok fetvalar verilmiştir ve bu Risalede de bunlardan bir kısmı

toplanmıştır. Bundan dolayı Osmanlı sultanlarının onların üzerine tereddüt
göstermeksizin sefer etmekten geri durmamaları gerekir36

.

30 Bakara (2), 251.
31 İbn Mdce, Sünne I, no: 6.
.\2 Müslim, Salih 5, no: 622.
33 Risdle-i Ebussuud, vr. 2b-3a. Şii-Safevi devletinin kuruluşu ile ilgili bilgiler diğer tarihi

bilgilerle tam olarak uyuşmaktadır. Mesela bkz. Faruk Sümer, Sa/evi Devletinin Kuruluşu

ve GelişmeSinde Anadolu Türklerinin Rolü, Ankara 1992; Michel M. Mazzaoui, The
Origiııs o/The Sa/awids, Wiesbaden 1972.

34 Risdle-i Ebussuud, vr. 28a.
35 EbCı Diivud, Süneıı, Meliihim 1, no. 4291.
36 Risdle-i Ebussuud, vr. 3b-4a.



S.Dalkıran, Rafizilerle İlgili Ebussuud Efendi'ye Nispet Edilen -168-

Risale müel1ifi, bu eserinin yazarken kendi ifadesi ile hedefini şöyle belirler:
Osmanlı su1tanının teveccühüne kavuşmak ve sahabe ile büyük imarnların hürmetine
ahirette kurtuluşa nail 01mak37

.

Müellif, bu Risalesini dört bölümde ele alır:

Birincisi: Genelolarak sahabeler, özel olarak da dört halife ile ilgili olan ayet
ve hadislerin beyanı.

İkincisi: Rafizilerin yanlış olan bir kısım inanç ve fiilleri

Üçüncüsü: Bu fırkanın kesin deliller ile tefsık ve tekfirleri

Dördüncüsü: Küfürden sonra terettüp eden feri meselelerin beyanı ile ilgilidir.

Hz. Ebu Bekir ile ilgili, genel anlamda Ehl-i Sünnet kaynaklarında yer alan
nasslar ve ifadeler, Risale-i Ebussuud'da da görülmektedir. Biz bu çalışmamızda

risalede nakledilen ayet ve hadislerden örnek olmak üzere birkaç tanesini aktaracak
ve müellifin bir kısım değerlendirmelerine temas edeceğiz. Müellife göre, "ve
seyücennebühe'l-etka'llezi yü'ti maleM yetezekka38

" ayetinin Ebu Bekir'le ilgili
nazil olduğu konusunda din büyüklerinin ve müfessirlerin curnlıurunun ittifakı

bulunmaktadır. Bir diğer ayet ise, "inne ekrameküm indellahi etkaküm39
" ayet-i

kerimesidir. Zira, ilk ayetin delaleti ile Hz. Ebu Bekir, bütün ashabın en takvalısıdır.

İkinci ayetin delaleri ile, her ittika Allah katında en ekrem olunca, Ebu Bekir
sahabenin en ekremidir. Kaldı ki o, Hz. Peygamber'e en yakın bir sahabedir40

•

Risale-i Ebussuud'da, Hz. Ebu Bekir ile ilgili nakledilen pek çok hadisten
biri, Hz. Peygamber'in yerine halka namaz kıldırınasıdır. Pek çok Ehl-i Sünnet
kaynağında nakledilen bu hadis, küçük farklılıklarla burada da nakledilmiştir4 ı. Bir
diğerisi de Hz. Ebu HÜfeyre'den nakledilen şu hadistir: Hz. Peygamber, mec1isde
sorar: "Bugün sizden hanginiz oruçludur?" Ebu Bekir dedi: "Ben." Hz. Peygamber:
"Bugün kim cenaze namazı kıldı?" Ebu Bekir dedi: "Ben." Hz. Peygamber dedi:
"Bugün kim bir yetimi doyurdu?" Ebu Bekir dedi: "Ben." Hz. Peygamber dedi:
"Bugün kim bir hastayı ziyaret etti?" Ebu Bekir dedi: "Ben." Hz. Peygamber dedi:
"Kimde bunlar birleşirse cennete girer.42"

37 Risiile-i Ebussui1d, Vf. 4a.
38 "Temizlenmek üzere malını hayra veren iyiler ondan (ateşten) uzak tutulur." Leyl (92),

17-18.
39 "Muhakkak ki, Allah yanında en değerli olanınız, ondan en çok korkanınızdır." Hucuriit

(49),13.
40 Risiile-i Ebussuad, vr. 4a-4b.
41 Risiile-i Ebussuad, vr. 4b. Bu hadısin bir başka varyantı için bkz. Tirmizi, Meniikıb 16.

Ayrıca bkz. ve krş. Ebu Abdiilah Muhammed İbn Sa'd, et-Tabakiitu 'l-Kübrii, Beyrut ts.,
II, 215-224; İbn Hişam Ebu Muhammed Abdilmelik, es-Siretü 'n-Nebeviyye, M ısır

1355/1936, iV, 301; Ebu Ca'fer Muhammed b. Cerır et-Taberi, Tiirihu'l-Ümem ve'l
Müıak, Kahire 1357/1939, 11,439; Ahmed b. Hanbel, Müsned, İstanbul i 98 i, VI, 96.

42 Risiile-i Ebussuud, vr. 5a. Hadisin kaynağı için bkz. Müslim, Feziiilü's-Sahiibe 4, no: II.
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Bu ve benzeri hadislerin nakli ile, Hz. EbU Bekir'in Hz. Peygamber'den sonra
hal1fe olacağına bir işaret sayılacağı izlenimi verilmektedir. Hz. Ali ile alakalı hilafet
tartışmasını yaparken de, kendi ifadesi ile; "Emr-i hilafette, Resul Hazreti bir ferde
tansis ve tasrın edüb, fıılan kimesne, intikalimden ve civar-ı kudse irtihalimden
sonra hal1fe olsun, demek vaki olmamıştır

43
" derken, farklı yerlerde de Hz.

Peygamber'in kendisinden sonra Hz. EbU Bekir ve Ömer'i halife olarak ismen
zikrettiğinden de söz eder44

• Dolayısıyla müellifın zaman zaman bir kısım çelişkiler

içinde olduğu görülür. Bu hususta o, kendi ifadesi ile şöylesi bir rivayetten söz eder:

"Hazret-i İrnfım-ı Ahmed b. Hanbel, Sünen'inde Hazret-i Eın1ru'I-Müminin

Ali'den rivayet eyler: Ashab-ı ulu'l-elbab bir gün Hazret-i Resure sual edüb,
"Sizden sonra kimi emir edinelirn?" dedikde ceviib-ı M-savab sürüb: "in tüemmim
EM Bekrin tecidUhu ziihiden fi'd-dünya, rağıben fi'l-iihireti ve in tüemmim Ömera
tecidUhu kaviyyen eminen Iii yahafu fi'l-Iliihi levmete lairnin ve in tüemmim
Aliyyen ve la eraküın lailine tecidUhu hadiyen mehdiyyen ye'huzu biküınü's

sırata'l-müstakim" buyurdular. Manası: EbU Bekr'i imam ederseniz emin ve dünyayı

tarik ve ahirete rağıb bulursuz ve eğer Ömer'i emir ederseniz emin ve kavi ve tarlk-ı

hakda levm-i laimden havf eylemez kimesne bulursuz ve eğer Ali'yi emir ederseniz
edeceğinize mu'tekid değilim, hadi ve mehdi bulur idünüz. Bir vecihle ki, elünüz
alub tarlk-ı müstaklmi geçiliür idi.4s"

Hz. Peygamber'in vefatından sonra Sakifetü Beni Saide'de hal1fe seçiminin
nasıl yapıldığını da dile getirirken, Ehl-i Sünnet kaynaklarında yer alan "el-eimmetü
min Kureyşin / imamlar Kureyş'tendir.

46
" hadisini zikreder. Halbuki araştırmacıların

ekseriyetinin kanaati seçimin yapıldığı bu yerde, hal1fenin belirlenmesi için hiçbir
nassa baş vumlmadığı şeklindedir

47
• Hz. EbU Bekir'in halife seçilmesi esnasında,

Ensar ve Muhiicirlerin üzerinde birleştikleri hususlar şunlardı: 1- Riyasetin,
cahiliyye devrinden itibaren Kureyş'e ait oluşu; nübüvvetin onların içinden çıkışı ve
böylece Arapların "emirlik"i yalnızca Kureyş'e ait bilmeleri; 2- İslamiyeti kabul
edişteki kıdem; 3- Çıkışı sırasında bu dine mal ve cam ile hizmet. Bu hususlar göz
önünde bulundumlduğunda hilafete en layık olarak EbU Bekir görülmüş ve ona
beyat edilmiştir

48
•

Hz. EbU Bekir ile ilgili, Risale müellifinin delilolarak getirdiği tüm hadisleri
sıhhat açısından aynı seviyede görmek mümkün değildir. Aynı şekilde, Hz. Ömer
için de nakledilen hadislerin sıhhat açısından farklılık arzettiği görülmektedir.
Hadisleri sıhhat açısından tek tek ele almak bizim meselemiz olmayıp, bunların bir

43 Ristile-i Ebussuud, Vf. i Oa- i Db.
44 Ristile-i Ebussuud, vr. 13b.
45 Ristile-i Ebussuud, vr. 8a. ibnü'l-Cevzl, söz konusu ifadenin uydurma hadıs olduğunu

söyler. Bkz. ibnü'I-Cevzl, Ebu'I-Ferec Abdurrahman b. Ali, el-Ilelü 'l-Mü/entihiye, nşr.

Halil el-Meyyiz, Daru'l-Kütübi'ı-ilmiyye,Beyrut 1983, I, 253.
46 Ahmed b. Hanbel, Müsned, Mısır 1313, nı, 129, i 83; IV, 421. Bu hadlsle ilgili bkz.

Mehmet Said Hatipoğlu, "HiHifetin Kureyşlliği", AÜIFD, c. xxnı, Ankara 1978, s. 121
214

47 Bkz. Fığıalı, çağımızda Ilikadi Isltim Mezhepleri, s. 32-33.
48 Fığlalı, a.e., s. 33.
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hadisçi tarafından irdelenmesinde mutlak yarar bulunmaktadır. Genellikle, Şii

kaynaklarda isnatça son derece zayıf hatta uydurma hadisler yer almaktadır
49

.

Onların bu tutumu karşısında bir kısım safdiller deso, Hz. Ebu Bekir ve Ömer'in
hiliifetlerini teyid açısından, bir kısım hadislerin vazı yoluna gitmişlerdir ki, bunu
kim hangi nedenle yapıyor ise yapsın, yanlıştır. Hadis uydurmanın müdafaa
edilebilecek hiçbir yönü bulunmamaktadır.Kaldı ki, Hz. Peygamber, kasten kendisi
ile ilgili bir yalan uyduranlara, cehennem uyarısındabulunmuşturS}.

Risiilede nakledilen bir kısım hadislerde Hz. Ebu Bekir ile Hz. Ömer ikisi
beraber zikredilmektedir. Bunlardan birinde şöyle denilmektedir: "Hz. Peygamber,
bir gün evlerinden çıkıp, mescide girdiler. Hz. Ebu Bekir ile Ömer'den bir sağında

biri solunda idi. İkisinin elinden yapışarak: "Hiikezii nüb'asü yevme'l-kıyiimeti /
Kıyamet gününde de böylece dirileceğiz." dersı. Bu hadisin şekli, Şiiler tarafından

son derece abartılarak ortaya konan ve Hz. Ali'nin meşru halife oluşuna delilolarak
getirilen Gadir-i Hum olayını hatırlatmaktadır

s3
. Zira orada da Hz. Peygamber'in,

Hz. Ali'nin elini tutup havaya kaldırdığı ve şöyle dediği riviiyet edilmektedir:

"CebriiiI bana Rabbimden şu emri getirdi: Ali b. Ebi Talib, benim kardeşim,

vasim, halifem ve benden soma imamdır. Ey halk! Allah onu size veli ve imam
olarak tayin etti; ona itaati herkese farz kıldı. Ona muhalefet eden mel'un olacak,
saygı gösteren ise rahmete erecektir. Dinleyiniz ve itiiat ediniz. Allah mevliimz, Ali
de imamınızdır. İmiimet ondan soma, kıyamete kadar, onun soyundan devam
edecektir,,54. "CebriiiI bana Rabbimden şu emri getirdi: Ali b. Ebi Tiilib, benim

49 Küfelilerin Hz. Ali 'nin üç yüz bin hadis uydurduklarına dair rivayetler için bkz. İbn

Anak, Tenzihu 'ş-Şeriali 'I-Merfaa, Mısır 1375, I, 407. Bu rakam mübalağalı görülse de,
bu hususta bir fikir vermek açısından önemlidir.

50 İbn Arrak, a.g.e., 1,345.
51 Buharı, İlim 38; SUyUtl, el-Fethu 'I-Kebir, Kahire ts., III, 234.
52 Risiile-i Ebussuad, vr. 5b. Hadıs için bkz. Neysaburı, EbO AbdiHah el-Hakim, el

Müstedrek ale 's-Sahihayn, Beyrut ts., IV, 312 (Hadis no: 7746).
5.1 Gadır-i Hum olayı ile ilgili bkz. Nevbaht'i, EbO Muhammed el-Hasan b. MOsa, Fıraku 'ş

Şıa, nşr. Hellmut Ritter, İstanbul 1931, s. 16-17; Kuleynı, EbO Cafer Muhammed b.
Ya'kOb b. İshak, el-UsıU mine'I-Kiiji, Tahran 1388, I, 289; Ya'kObı, Ahmed b. Ebı

Ya'küb b. Ca'fer b. Vehb, Tiirıhu '1- Ya 'kabı, Beyrut 1960, II, i 12; Eş-Şerıf el-Murtaza,
eş-Şiilı ji 'I-imôme, Tahran 1986, II, 258 vd.; İbn Kesır, İmaduddin Ebu'l-Fida İsmail b.
Ömer, el-Bidiive ve 'n-Nihiil'e, Mısır ts., V, i83- 189; Abdulbaki Gölpınarlı, Tdrih
Boyunca isliim' Mezhepleri v~ Şii/ik, İstanbul 1979, s. 40 vd.. GünQmüz Mezhepler Tarihi
araştırmacılarının Gadır-i HOm hadisesi ve yorumu için bkz. Ethem Ruhi Fığıalı,

imomiyye Şıası (Ciiferiyye Mezhebi Doğuşu), Gelişmesi ve Görüşleri, Ankara, Selçuk
Yay., 1984, s. 212-2 i 4; a. mlr., Çağıııl/zda itikiidı isliim Mezhepleri, Ankara, Selçuk
Yay., 1996, s. 141; a. mlr., "Şilliğin Doğuşu ve Gelişimi", Milletlerarası Tarihte ve
Ciiııümüzde Şiilik .~ıııpozyumu, İstanbul 1993, s. 36-38; Hasan Onat, Emeı'ıler Devri .)'il
Hareketleri ve Günüıııüz Şiıliği, Ankara, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., 1993, s. 22-24;
Avni İlhan, "Ş'ia'da UsOlü'd-Din", MTGŞS, s. 418-420; M. Cemal Sofuoğlu, "Gadir-i Hum
Meselesi", AüiFD, c. XXVi, Ankara 1983, s. 461-470; a. mlr., "Ş'ia-i İmamiye'nin Hadıs

Anlayışı" MTGŞS, s. 258-260; Sayın Dalkıran, Osmanlı Devletinde Ehl-i Sünnet'in Şii

Akidesine Tenkiıleri, İstanbul 2000, s. ı 82- i83.
54 Gölpınarlı, İsldm Mezhepleri ve Şii/ik, s. 40 vd;
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kardeşim, vasim, halifem ve benden soma imamdır. Ey halk! Allah onu size veli ve
imam olarak tayin etti; ona itaati herkese farz kıldı. Ona muhalefet eden mel 'un
olacak, saygı gösteren ise rahmete erecektir. Dinleyiniz ve itaat ediniz. Allah
mevlanız, All de imamınızdır. İmamet ondan soma, kıyamete kadar, onun soyundan
devam edecektir,,55.

Hz. Ebu Bekir ile Ömer hakkında Hz. Peygamber'in: "Her Peygamberin
kesinlikle yeryüzünde iki ve semada iki veziri vardır. Benim semadaki vezirlerim
Cebrail ve Mikail; yeryüzündeki vezirlerim ise Ebu Bekir ve Ömer'dir. 56"

Hz. Ömer ile ilgili zikredilen pek çok hadisten biri şöyledir: "lev kane ba'di
nebiyyün le kane Ömer ibnü'l-Hattab i Eğer benden soma peygamber olsa idi, Ömer
0Iurdu. 5

?"

Risalede Hz. Osman ile ilgili bir kısım hadislerden söz edilir. Bunlardan biri
"li-külli nebiyyin reııkun ve relIki fi'l-cenneti Osman i Her peygamberin bir
arkadaşı vardır, cennette benim arkadaşımOsman 'dır." şeklindedir5 .

Bir hadiste de ilk üç halifenin tamamında söz edilerek şöylesi bir olay
anlatılır: Günlerden bir gün Resulullah, Uhud dağına çıkar. Ebu Bekir, Ömer ve
Osman da yanlarında idi. Dağ sallamnaya başlar. Bunun üzerine Hz. Peygamber,
ayağını yere vurarak şöyle der: "üsbüt Uhudu fema aleyke illa Rasülün ve Sldd1kun
ve şehidani i Ey Uhud! Sakin ol. Senin üzerinde bir Resul, bir Sıddik ve iki şehid

vardır." Bu şekilde Ömer ve Osman'ın şehit olacaklarından haber verilrniştir59 .

Hz. Ali ile ilgili de, Risalede ayetler ile pek çok hadis yer almaktadır.

Ayetlerden biri klasik eserlerde hep söz konusu edilen ve Şia'nın çok kullandığı

tathir ayetidir. Bu ayet şöyledir: "innema yüridüllahu liyüzhibe ankümü'r-ricse
ehle'l-beyti ve yütahhiraküm tathıran.60" Bu ayette söz konusu edilen Ehl-i Beyt
grubunun içine kimlerin dahilolup olmadığı konusu hep tartışıla gelmiştir. Şia, Ehl-i
Beyti beş kişi ile sınırlandırırken

61
, EW-i Sünnet kapsamı oldukça geniş tutmuştur62 .

55 Gölpınarlı, a.g.e., s. 40 vd;
56 Risa/e-i Ebussuı1d, Vf. Sb. Hadisin kaynağı için bkz. Tirmizi, Menakıb i 7 (Hadis no:

3680).
57 Tirmizi, Menakıb, i 8 (Hadis no: 3686).
58 Risa/e-i Ebussuı1d, Vf. 7b. Hadis için bkz. Tirmizi, Menakıb i 9 (Hadis no: 3698).
59 Risa/e-i Ebussuı1d, Vf. 7a. Hadis için bkz., Ebu Hatim Muhammed b. Hibban b. Ahmed et

Temimi İbn Hibban, Sahihu İbni HibMn, nşr. Şuayb el-Arnaı1t, Müessesetü'r-Risale,
Beyrut i 993, III, 1403 (Hadis no: 3650).

60 "Ey Ehl-i Beyt! Aııah sizden, sadece günahı gidermek ve sizi tertemiz yapmak istiyor."
Ahzab (33), 33.

61 Eş-Şerif el-Murtaza, a.g.e., III, 123; Goldziher, "Ehlülbeyt", İA, V, s. 207.
62 Ahmed Feyzi Çorumi, Feyz-i RabMnifi Batı/-ı Irani, çorum İl Halk Kütüphanesi, Hasan

Paşa Koleksiyonu, m. 936, vr. 204 b; Asrımız müfessirlerinden Elmalılı M. Hamdi Yazır,

ilgili ayetin tefsirinde Ehl-i Beyt grubuna Hz. Ali, Hz. Fatıma, Hz. Hasan ve Hz.
Hüseyin'in dışında Hz. Peygamber'in sair kızları, torunları ve hanımlarının girdiğini

beyanla, Şia'nın görüşünün tuhaf olduğunu dile getirir. Bkz. Hak Dini Kur'an Dili,
İstanbul, Eser Neş., 1979, VI, 3892-3893. Ayrıca bkz. Cürcani, Ali b. Muhammed b. Ali,
Şerhu '/-Mevakıf, İstanbul 1272, III, 608-609; Kadı İyaz, Ebu'l-Fadl İyaz, eş-Şifa bi Ta 'rifi
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Öyle düşünüyoruz ki, Ehl-i Beyt adına zuhur eden ve gerçekte onlarla ilgisi
bulunmayan pek çok fırka bulunmaktadır

63
• Yeri gelmişken, risalede sözü edilen ve

Erdebil tekkesi mensubu bulunan, önceleri Sünni olan tarikatın sonraları pek çok
nedenlerle ve özellikle de siyasi nedenlerle Şiileşen şeyh ve şahları, kendilerini Ehl-i
Beyte bağlamaya çalışnuşlardır. Özellikle Anadolu'da mevcut bulunan
propagandacıları vasıtası ile, kendilerinin Ehl-i Beyte mensup oldukları iddiasını

yaymakta idilerM. Aslında İbn-i Kemal'e ait olduğu kanaatinde 0lduğumuz65, ancak
söz konusu Risalede Ebussuud Efendi'ye mal edilen bir fetvayı kendi ifadeleri ile
aynen aktarmak isteriz.

"Mesele: ReisIeri Hazret-i Resı1lullah sallallahu teala aleyhi ve sellem
alindendir, derler. Nevan şübhe olur mu?

El-Cevab: Haşa yokdur. Efal-i şeniaları ol neseb-i tahira alakaları olmamağa

şehadet etdüğünden gayrı, sıkatdan menkUldür ki, babası İsmail ibtida-i zuhurunda
İmam-ı Ali b. Rıza meşhedinde ve sair emfıkinde olan sadat-ı izanu kendinin
nesebini bahru'l-ensaba derc etrneğe ikrah edüb, iftiraya cüret edemeyenleri katl-i
am idicek bazı sadat halas olmak içün imtisal suretin gösterüb dedüğün eylemişler.

Amma asla nesli kalmamakla meşhur bir seyide münteha kalnuşlardır ki, nazar
edenler hakikat-ı hale vakıf olalar. Faraza, sıhhat-i nesebi mukarrer olsa dahi, bi-din
olucak sayir kefereden farkı olmaz. Hazret-i Resul aleyhisselam ali şeayir-i şer'-i

metini riayet ve ahkam-ı din-i mübini himfıyet edenlerdir. Hazret-i Nuh aleyhisselam
Kenan kendinin sulbi oğlu iken dini üzere olmadığu içün ehlimdendir deyu necatı

içün Rabbu'l-İzzet'e dua ettikde:

"innehu leyse min ehlike66
"

buyrulub, sayir kefere ile bile ta'zfu ve iğrak buyurmuşlardır. Enbiya-i İzam

aleyhisselam neslinden olmak dünyevi ve uhrevi azabdan necata sebeb olaydı,

Hazret-i Adem aleyhisselam neslinden olmakla bir kafir asla dünyada ve ahirette
muazzeb olmaz idi.67

"

Hukukı 'I-Mustafa, Beyrut ts, İstanbul 1302, II, 47-52; Aliyyü'I-Kari, Şerhu 'ş-Şifa, Beyrut
ts., II, 81-88.

63 Onlardan biri Muhtariyye/Keysaniyye'dir. Bilgi için bkz. Ebu'I-Hasan Ali b. İsmihl el
Eş'ari, Makalatu 'l-İslamiyyin, Beyrut 1416/1995, I, 95; Ebu Mansur Abdulkahir b. Tahir
Bağdadı, Mezhepler Arasındaki Farklar (el-Fark Beyne 'l-Fırak) , tre. Ethem Ruhi Fığıalı,

Ankara 1991, 31; Muhammed b. Abdilkerim Şehristanı, el-Mi/el ve 'n-Nihai, Beyrut
1413/1992, i, 145-146; C. Van Arendank, "Keysaniyye", İA, İstanbul 1967, VI, 664 vd.;
W. Madelung, "Kaysaniyya", The Encyclpaedia ofIslam (New Edition), Vol. IV, Leiden
1978, s. 836 vd ..

64 Risale-i Ebussuud, vr. 2a.
65 ibn-i Kemal, "Fetava Kemal Paşa-zade der Hakk-ı Kızılbaş ", Mecmua, Süleymaniye

Ktp., Esad Efendi, m. 3548, vr. 46a.
66 "Ey Nuh! O asla senin ailenden değildir." Hud (i i), 46.
67 Risale-i Ebussuııd, vr. 23a-23b.
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Hz. Ali ile ilgili verilen hadislerden biri şöyledir: "Iayuhibbü Aliyyen
münafikun vela yebğuduhı1 mü'minün / Ali'yi münafık sevmez ve mürnin buğz

eylemez .68"

Dört halifenin faziletlerini beyan eden ayet ve hadislerin yanında genelolarak
da Hz. Peygamber'in ashabı ile ilgili ayet ve hadisler üzerinde de durulmaktadır.

Verilen ayetlerden biri şöyledir: "ve's-sabiküne'l-evvelı1ne mine'l-muhacirme ve'l
ensari ve 'ııezine't-tebeı1hum bi-ihsanin radıyaııahu anhum ve radı1 anhu69

" Bu ayette
muhacir ve ensarın zikrinin bizzat geçtiği, onlardan Aııah'ın razı oldUğU ve onların

da Aııah'dan razı oldukları dile getirilmektedir70
. Ashabla ilgili hadisler geneııikle,

ashabın adlarının zikredildiğinde onları hayırla yad etme, onlara dil uzatmama ile
ilgilidir71.

Risale-i Ebussuı1d'da Rafizilerin kendilerini İmamiyye Şiası ile
ilişkilendirdiklerinden söz edilirn. Halbuki, onun amaçladığı Rafıziler ile Şia-i

İmamiyye'ye arasında tam bir müştereklik yoktur. Etkileşimin olduğu kesin olmakla
birlikte, ikisini aynı saymak mümkün görünmemektedir. Kaldı ki, İslam Mezhepleri
Tarihinde bazen Şia başlığı altında Rafizilik, bazen da Rafizilik başlığı altında Şiilik

işlenmektedir. Risalenin yazıldığı ortamda söz konusu olan zümre şüphesiz, Şah

İsmail'in yönetiminde bulunan İran ile Anadolu'daki bağlılarıdır. Hedefteki
topluluk, Osmanlı devletinin hasımı olan Safevilerdir. Safevilerin şii olan inançları

ile, Anadolu Aleviliğinin inançlarını bire bir eşleştirmek ise hiç mümkün değildir.

Mesela, Risale Müeııifi 'nin onların kabahatları olarak saydığı hususların başında

"mut'a nikahı" gelmektedir ki, Anadolu Aleviliği içinde bunu bulmak mümkün
değildir. Her ne kadar Hüsniye içinde mut'a nikahı meşru olarak gösterilmekte ise
de, Hüsniye'de, Anadolu Aleviliğinin inançlarından çok Şii inançları işlenmektedir.

Risale-i Ebussuı1d'un müe1lifine göre, muta nikahı asla doğru değildir73 •

Müeııifin üzerinde durduğu ve Şiilerin büyük kusurlarından biri olarak
gösterdiği bir diğer husus imamların masurniyeti meselesidir. Gerçekten Risale
müe1lifinin beyan ettiği üzere, İmamiyye Şiasında imamın, ması1m ve ümmetin en
üstünü olmak gibi iki önemli vasfı bulunmaktadır. Şia'ya göre, imamlar, hata ve
yanlışlardan korunmuşlardır. Masumiyet ve ismet hususunda peygamberlerle
imamlar arasında bir fark bulunmaması gerekir. Onlar, "ister küçük ister büyük
olsun hiç günah işlemezler. Kendilerine emrettiği hususlarda Aııah'a karşı gelmezler
ve emr olunanı işlerler. Onların haııeriyle ilgili bir hususta günahsızlıklarını (ismet)
inkar eden bir kimse, onları tanımamaktadır. Onları tanımayan (cahil) kimse ise, bir

68 Tirmizi, Menfıkıb 20.
69 "(islam dinine girme hususunda) öne geçen ilk muhacirler ve ensar ile onlara güzeııikle tabi

olanlar var ya, işte Aııah onlardan razı olmuştur, onlar da Aııah'dan razı olmuşlardır."

Tevbe (9), 100.
70 Risa/e-i Ebussuud, vr. 15b-16a.
71 Risa/e-i Ebussuud, vr. 9a.
72 Risa/e-i Ebussuud, vr. 9a.
73 Risa/e-i Ebussuud, vr. 9a-9b.
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kafirdir74
• Her bakımdan ismet ve taharet imarnet hakkında gerekli olan

şartlardandır75 .

Şii müel1ifKuleyni (v.3291940)'ye göre, imamlar nebi olmamakla birlikte Hz.
Peygamber'in makamındadırlar. İmamla nebi arasındaki tek fark, imamların

meleklerin söylediklerini işittikleri halde, melekleri görmemeleri; peygamberlerin
ise hem işitip hem de görmeleridir76

. Yine aynı müellife göre, imamlar hatalardan ve
her türlü günahlardan uzaktırlar. İmamların ismet sıfatlarının kaynağı

peygamberlerde bulunan kutsal ruhtur. Peygamberlerden sonra, bu kutsal ruh
imamlara geçmiştir

77
.

Müellif bu konuda, Şiilerin Cuma namazının kılınınasını, cihad yapılmasını

masum imarnın varlığına ve zuhuruna bağlamış olduklarını söyler78 ve pek çok defa
Sünnilerin Cuma namazı kılmalarına da mani olduklarından söz eder. Cuma
namazını kılmanın ve cihad etmenin farziyeti ile ilgili ayetlerden delil getirerek,
Allah'ın bu farziyeti masum imanun varlığına bağlamadığından söz eder79

. Risale-i
EbussufId müellifi, onların bu inançları ile hulfIl inancı arasında ilişki kurar ve onları

tenkit eder8o
• Onun temas etmediği bir husus daha vardır ki, Şia 'ya göre,

ma'rifetullahın tahsili de masum olan bir muallimin talimi ile mümkündür81
•

Risalede imiimetin Hz. Ali ve nesiine nass ile tahsis kılındığı düşüncesini de
şiddetle reddeder. Bu konuda tarihi bir kısım olaylardan yola çıkarak bunun doğru

olmadığı sonucuna varır. Bunlardan biri şöyledir: Hz. Abbas, Hz. Ali'ye, Hz.
Peygamber'in hastalığından onun vefat etmek üzere olduğunu söyler. Bunun için
Ali'ye, Hz. Peygamber'in kendi yerine kimi halife bırakacağını beraberce
sormalarını teklif eder. Hz. Ali ise, bu işi sorarlar da, eğer olumsuz bir sonuç alırlar

ise, hilafetin ebediyen kendilerine dörımeyeceğini söyler82
. Buradan hareketle, risale

müellifi kendi ifadesi ile şöyle der: "Eğer emr-i hilafetde tansis ve vasiyet olsa,

74 Ayrıca bkz. Eş-Şerıf el-Murlaza, a.g.e., I, 302 vd., II, 207 vd.; Fığıalı, İmamiyye Şiası, s.
214.

75 Hüsniye, haz. Sefer Aytekin, Emek Basım-Yayım Evi, 2. baskı, Ankara 1957, s. 91.
Ayrıca bkz. Nevbahti, Ebu Muhammed el-Hasan b. Musa, Fıraku 'ş-Şia, nşr. Hellmut
Ritter, İ stanbul 1931, s. 17.

76 Kuleynı, el-Usul mine 'I-Kafi. Tahran 1388, i, 271.
77 Bu husustaki değerlendirmeler için bkz. Hasan Onat, "Şiilik ve Günümüz Şiiliğinde Bazı

Yeni Yaklaşımlar Üzerine", İslami Araştırmalar Dergisi, c. 3, sayı III, Temmuz 1989, S,

128.
7B Risale-i Ebussuud, vr. 9b.
79 Risa/e-i EbussuCıd, vr. 1Da.
80 Risa/e-i Ebussuud, vr. 13 b-14a.
81 Ahmed Feyzi Çorumı, Feyz-i Rabbfınifi Battl-ı Irani, Çorum İl Halk Kütüphanesi, Hasan

Paşa Koleksiyonu, m. 936, vr. 144 b.
82 Risa/e-i EbussuCıd, vr. 1Db. Bu olayın farklı şekillerdeki rivayetleri için bkz. Ebu Abdiilah

Muhammed İbn Sa'd, et-Tabakatu 'l-Kübra, Beyrut ts., II, 245; İbn Hişam Ebu
Muhammed Abdilmelik, es-Siretü 'Il-Nebeviyye. Mısır 1355/1936, IV, 304; Ebu Ca'fer
Muhammed b. Cerir et-Taberı, Tariftu '/-Omem ve '/-Mültik, Kakire 1357/1939, 11,437.
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Hazret-i Emirü'I-Mü'minın Ali kendi hakkında varub nass-ı celi ile cevab verüb,
Hazret-i Abbas'a gayrı cevab venneğe mütesaddı olmazlar idi.s3

"

Yukarıda da ifade edildiği gibi, Risale müel1ifi, zaman zaman bu hususta
tezada düşse de, genel kanaati Hz. Peygamber'in "falan kişi vefatımdan soma halife
olsun" diyerek bir vasiyette bulunmadığı şeklindedir

s4
.

Halife seçimini anlatan Müel1if, genelolarak klasik kaynaklarda yer alan
bilgileri doğru olarak aktarırken, Hz. Ali'nin Hz. Ebu Bekir'e beyatinin genel kabul
olan altı ay somasında değil, bir-kaç ay somasında gerçekleştiğini söylers5

• Hz.
Ömer ve Hz. Osman'ın halife seçimlerine de temas eden müellif, bu münasebetle
Hz. AIi'nin onların döneminde hiçbir şekilde halifelik iddiasında bulumnadığı,

hakkın kendisine ait olduğu şeklinde bir çıkış yapmadığını dile getirir. Özellikle Hz.
Ali'nin gücü ile, Hz. Ebu Bekir'in sahip oldukları gücü karşılaştırır. Buna göre Hz.
AIi'nin tarafında, Abbas, Zübeyr b. Avvam, Ebu Süfyan ve benzeri isimler var iken,
Hz. Ebu Bekir son derece zayıftl. Böyle olmasına rağmen Hz. Ali, Ebu Bekir'e
beyat etti ve isyan yolunu tutmadı. Bu durumu da Şiilerin iddia ettikleri gibi takiyye
ile açıklamak hiç mümkün değildir

86
.

Risale müel1ifine göre, Hz. AIi'nin ve oğullarının üç halife döneminde
kendilerine verilen ganimet mallarını kabul etmeleri de, onların hilafetlerini kabul
ettiği anlamına gelmektedir. Hz. AIi'nin, Ebu Bekir zamanında kendisine verilen
cariyeden Muhammed b. el-Hanefiyye adında bir oğlu olmuştur

s7
• İslam Mezhepleri

Tarihinde meşhur olan ve adına bir kısım mezheplerin de ihdas edildiği Hz. Ali'nin
oğlu Muhammed b. el-Hanefiyye'den müe1lifkendi ifadesi ile şunları aktarılır:

"Ve Hazret-i Emirü'l-Müminın Ali radıyallahu anh evladından Muhammed b.
Hanefiyye nam mahdum-zade'den mervıdir ki: Bir gün peder-i büzürgvarıma sual
edüb, Resı1l-i Mükerrem'in ashabından hayırlısı kimdir? dedim. "Ebu Bekir", deyu
buyurdular. "Ba'deM kimdir?" dedim. "Ömer", deyu buyurdular. Üçüncüde
"Osman" demeleri havfından "ba'dehu kimdir?" deyu sual eylemedim. "Ya siz?"
dedim. "ma ene illa racülün mine'l-müs!imıne" dediler. Manası: "Ben değilim illa
müsliminden bir kimesneyim" demektir. 8s

"

83 Risa/e-i Ebussui1d, vr. ı Db.
84 Risa/e-i Ebussui1d, vr. i Da-I Db.
85 Risa/e-i Ebussui1d, vr. I Ia. Taberi, beyati şöyle ifade eder: "o gün Medine ehlinden

kimse kalmadı. Hepsi beyat ettiler. Ancak Hz. Ali, Hasan, Hüseyin ve Hz. Peygamber'in
Ehl-i Beyt'i taziye ile meşgul idiler. Şöyle rivayet ederler ki: Hz. Ali b. Ebi Talib kırk

günden sonra beyat etti. Ve bazıları derler ki, altı aydan sonra bazıları da iki aydan sonra
biat etti, dediler" (Taberi, Tarih-i Taberi Tercemesi, Konya ts., III, 6-7). Ya'kObi'nin
rivayetlerine göre ise, altı ay veya kırk gün sonra beyat etmiştir (Ya'kObi, a.g.e., II, 126).

86 Risa/e-i Ebussui1d, vr. II b- ı 2a; 17b- i 8a.
87 Risa/e-i Ebussui1d, vr. l2a-l2b. Muhammed b. el-Hanefıyye, Cemel savaşında babası Hz.

Ali'nin sağında yer almış (EbO Ömer Ahmed b. Muhammed b. Abdi Rabbih el-Endelüsi,
Kitabu '/-lkdi '/-Ferid, Beyrut 140311983, IV, 305) ve onun sancağını taşımıştır (ibn Abdi
Rabbih, Kitabu'I-lkdi'I-Ferid, IV, 313-314).

88 Risa/e-i Ebussui1d, vr. 16a.
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Hz. Ali'nin Hz. Osman'ın evi muhasara edildiğinde ona yardımda bulunma
teklifini de Risale müellifi, Hz. Ali'nin Osman'ın hilafetini kabul ettiğine ilişkin bir
delilolarak öne sürer89

.

İlk üç halifenin hilafetlerine farklı deliller de getiren Risale müellifi, Hz.
Peygamber zamanında fazla genişlemeyen İslam ülkelerinin, halifeler döneminde
çok genişlemiş olmasını da deliller arasında zikreder. Bunu da; "Hüvellezi ersele
rasulehu bi'l-hüda ve dini' I-hakkı li-yüzhirehu ale'd-dini küllihi90

" ve "senürlhim
ayatina fi'l-affıkı ve fi enftisihim91

" ayetleri ile ilişkilendirir92 .

Risalenin üçüncü bölümde, söz konusu etmiş olduğu fırka mensuplarının

dalalet ehli olduklarından söz açılarak, onların tevhid ve nübüvvet inancı konusunda
içine düştükleri yanlışlardan söz edilir. İlk olarak da bu zümrenin, huıme inandıkları

ve bu inanç istikametinde Tamı'nın Hz. Ali ve evladına hulul ettiği dile getirilir93
.

Bir diğer inanç ise, Cebrail'in peygamberliği Hz. Ali'ye getirecek yerde yanılarak

Hz. Muhammed'e ilettiğini iddia etmeleridir. Onlar bu iddiaları ile, Allah'ı inkar
etmiş ve Allah katında kaybedenlerden olmuşlardır

94
.

Risiile-i Ebussuud'da özellikle üzerinde durulan bir husus Safevilerin
şeyhlerine secde ettikleri ve bunun karşılığında sevap bekledikleri yönÜlldedir95

. Bu
yüzden onların küfre girdikleri pek çok defa dile getirilir. Risiile müe1lifine göre, bu
grubu dalalete sürükleyen pek çok hataları bulunmaktadır. Bunlardan biri de, ilk üç
halifenin kiifir olduklarını söylemeleri ve onların hilafetlerini inkiir etmeleridir. Ona
göre, Rafiziler Ebu Bekir, Ömer ve Osman'ın kafir oluşlarında birleşmişlerdir.

Ancak ne zaman kafir oldukları konusunda aralarında bir ayrılık bulunmaktadır.

Şöyle ki, bir gruba göre onlar hiç iman etmemişlerdir. Bir diğer gruba göre ise, onlar
iman etmişlerdi, fakat Ali'nin hilafet hakkını gasb etmekle, onun hakkını kendisine
vermemekle kiifır olmuşlardır. İlk üç halifenin halifeliklerini kabul edip, onlara

89 Risale-i Ebussuud, vr. 12b. Hz. Ali'nin Hz. Osman'a yaptığı tekliflerle ilgili bkz.
Dalkıran, EhI-i Sünnet 'in Siı Akidesine Tenkitleri, s. 175-176.

90 Ayetin meali şöyledir: "Bütün dinlerden üstün kılmak üzere, Peygamberini hidayet ve hak
din ile gönderen O'dur." Fetih (48), 28.

91 Fussilet(41),53.
92 Risale-i Ebussuud, vr. 13a.
93 Risale-i Ebussuud, vr. i 3b. İslam Mezhepleri Tarihinde tenasüh ve huıme inanan ilk

mezheplerden birisi Kcysaniyye'dir. Bkz. Şehristanı, el-Mi/el ve 'n-Nihal, I, 145. Krş. ibn
Hazm, el-Fasl, LV, 182; Ahmet Turan, İsıam Mezhepleri Tarihi, Samsun 1993, s. 49-50;
İrfan Abdulhamid, İsıam 'da İtikadi Mezhepler ve Akaid Esaslart, tre. M. Saim Yeprem,
İstanbul 1994, s. 61 vd.; cl-Amid Abdürrezzak Muhammed Esved, Mel'suatii 'I-Edyan
ve 'I-Mezahib, ed-Daru'I-Arabiyyeti'I-MevsQati, ı 11,50.

94 Risale-i Ebussuud, vr. 13 b. Krş. Neşet çağatay - i. Agah Çubukçu, İslam Mezhepleri
Tarihi, I, 70-71; C. Brockelmann, İslam Milletleri l'e Devletleri Tarihi, tre. Neşet

Çağatay, Ankara 1964, I, 167; Ali Sami en-Neşşar, Neşetü 'I-Fikri 'I-Felsefi lı 'I-İslaııı,

Kahire 1984, s. 111-182; Mustafa Öz, "İsmailiyye Mezhebi", MTGSS, s. 6 i 3.
95 Risale-i Ebussuud, vr. 14a. Krş. Osman Turan, Selçuklular Zamanlılda Türkiye, istanbul

1971, s. 420-422; Osman Turan, "Gıyasettin Keyhüsrev II", İA, VI, 623-624.
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beyat edenler de aynı şekilde dinden çıkmışlardır
96

• Konu ile ilgili Tecrid adlı Şii

kaynak eserinden şu alıntı yapılır: "ve muhalifil Aliyyin fesakatiin ve muharibühu
keferetiin" Yani, Ali'nin muhalifleri Iasık ve onunla savaşanlar ise katirdir97

•

Müellif genellikle, Rafiilerin bu iddialarını farklı fetva kitaplarından iktibaslar
yaparak cevaplandırır. Bu eserlerden bir kısmı ismen şunlardır: Hulasatu'l-fetava,
fetava-yı Zahiriye, Bezziiziyye, Hidaye, Şerh-i Hidaye, Muhlt, Tatarhaniyye,
Kadıhan, Gayetü'l-Beyan, Tuhfetu'l-fetava. Bu eserlerden yapılan iktibaslarda asıl

vurgu yapılan husus, özellikle ilk üç halifeyi ve genellikle de sahabeyi tekfir
etmenin ve onlara küfretmenin, Hz. Aişe'ye iftira atmamn, helali haram veya haramı

helal kılmanın küfrü gerektirdiğidir9s . Müellife göre, Rafızilerin iddia ettikleri gibi,
Hz. Ali'ye mücerred olarak muhalefet etmek küfrü gerektirmez. Kaldı ki, pek çok
yönden Ali'ye asıl muhalefet edenler Şiilerin kendileridir99

• Sahabelerin haklarında

pek çok ayet bulunmakla birlikte sahabeyi tekfir edenler de Şiilerdir
loo

. Hz. Aişe'nin

ismeti ile ilgili onsekiz ayet inmesine ve Hz. Peygamber'in nikahlısı ve sevgilisi
olmasına rağmen, Şiiler ona iftira atmaya devam etmektedirler. Bir ayeti inkar eden
nasıl kafir olur ise; on sekiz ayeti inkar eden ise, hayli hayli Kur'an'ı inkar etmiş

olurlOl.

Risale müellifi, bir Şii ile yapılan münazarada, Hz. Peygamber'in
sahabesinden kız alıp kız verdiği, onlara değer verip ikramda bulunduğunu;

dolayısıyla sahabelerin Müslüman olduklarını söyler. Şil, ise bu durumu takiyye ile
izah eder. Müellif ise, buna itirazIa Şiilerin takiyye görüşlerini eleştirir. Hz.
Peygamber'in asla takiyye yapmadığını, ne başlangıçta ne de somadan böylesi bir
şeye tevessül etmediğini ifade eder ve mantık silsilesiyle bu konuya açıklık

getirirıoı. Konuyu kendi ifadeleri ile şöyle tamamlar:

"Ve fırka-i dal1enin Devlet-i Abbasiye'de ibtida-i zuhı1runa gelinceye değin

ki, üç yüz yıldır ashab ve tabiin ve tebe-i tabiin'den nice ulema-i kibar ve fuzala-i
ulu'l-ebsar gelüb, nice umur-ı kül1iye ve cüziye beyanında ihtimam edüb, nice
dakika-ı enika beyan ideler. Dahi aceb ki, huleIa-i selase hakkında zikr-i bi'l
hayrdan gayrı ile yad eylemeyeler de, üç yüz yıldan soma gelen hazeleye muttali
ola. Bunların küfrüne Cenab-ı I1üda nebi mi irsal eyledi, yoksa yeni ayet mi inzal
eyledi, deyub haklı bu kelamı irad edicek, biinayetillah hasm-ı mezkür mülzem ve
mebhut (sır) oldu. 103"

96 Risiile-i Ebussuud, Vf. 14a. İbn-i Kemal'in aynı tarzda verdiği bilgiler için bkz. İbn-i

Kemal, Teviirih-i AI-i Osman, IX. Defter, Veliyüddin Ef., m. 2447, vr. 121b - 122a.
97 Risiile-i Ebussuud, vr. i 4a.
98 Risiile-i Ebussuud, vr. i 4a vd..
99 Risiile-i Ebussuud, Vf. lSa.
100 Risiile-i Ebussuud, Vf. 15b-16b.
101 Risiile-i Ebussuud, vr. 16b- i 7b.
102 Risiile-i Ebussuud, vr. i 7b-18a. Şıa'da takiyye inancı ile ilgili bkz. İhsan ilahı Zahir,

Şia 'nın Kur'an İmamet ve Takiyye Anlayışı, tre. Sabri Hizmetli - Hasan Onat, Ankara
1984, s. 140 vd ..

103 Risiile-i Ebussuud, vr. i 8a.
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Bu Risalede nakledilen ve Ebussuud'a mal edilen bir kısım fetvalar, her ne
kadar belirtilmese de aslında ibn-i Kemal 'e aittir. Mesela, bunlardan birinde, Şah

ismail ve mensupları ile ilgili olarak, onların hadisde ateşte oldukları beyan edilen
72 fırkanın halis birinden olmadıkları, her bir dalalet fırkasından biraz alarak farklı

bir zümre icat ettikleri ifade edilir104. Bir diğer husus, RafiziIerle yapılan savaşın

Ebu Bekir'in hilafeti zamanındaki Müseylimetü'l-Kezzab üzerine yapılan savaşa

benzetilmesidir \05.

Risale müellifıne göre, bu zümre Osmanlı Devleti ile yapmış olduğu hiçbir
anlaşmaya sadık kalmamış ve tek yönlü olarak sulhu bozmuştur. Bu nedenle onların

üzerine sefer yapmakta, hiçbir şekilde tereddüt göstermemelidirıo6 . Artık tekrar
onlarla bir sulh yolu denenmeksizin, üzerlerine savaş açılmalı ve saltanatları

yıkılarak, toprakları Osmanlı ülkesine katılmalıdır
ı07

.

SONUÇ

Risalede RafiziIerin görüşleri dile getirilirken, özellikle onların sahabeye
küfrettikleri, ilk üç halifeyi kafirlikle suçlayıp, Ali'nin hakkını elinden alan gasıplar

olarak görüp lanet ettikleri, Hz. Aişe 'ye iftira attıkları, SünniIere karşı zor
kullandıkları ve Şiiliği kabul etmeyenleri katlettikleri gibi hususlara dikkat
çekilmiştir. Risalede, özelde ilk üç halife ve genelde de sahabenin faziletlerini beyan
eden ayet ve hadislere yer verilmiş ve bu konuda Şia'nın görüşlerinin yanlış olduğu

vurgulanmıştır. iddialarını tarihi bir kısım olaylarla da destekleme yolunu tutmuştur

ki, bu hususta başarılıdır.

Ancak Risalede nakledilen bir kısım fetvalarda dile getirilenler, genelolarak
bir ülkeye savaş açmak ve onlara taraf olan insanları katletmek için yeterli sebep
değildir. Ancak şu var ki, Risalenin yazıldığı dönemlerin şartları

değerlendirildiğinde, özellikle Osmanlı devletini hedef alan pek çok girişimler ve
ihtilal hareketleri gözlenmektedir. Özellikle yukarıda ifade edildiği gibi, Osmanlı

Devleti içinde İran'dan gönderilen pek çok propagandist, Osmanlı'nın bütünlüğünü

ve güvenliğini içten içe tehdit etmekte idi. Risalenin kaleme alındığı yıllarda,

Osmanlı aleyhinde Avrupa devletlerine ittifak oluşturmak üzere, İran Şahı Şah

Abbas tarafından elçiler ve heyetler gönderilmişti. Bu durumu bilen ve doğuda

hizmet veren bir kısım yetkililer ve alimler, Osmanlı idaresini uyarmışlar ve çözüm
önerilerinde bulunmuşlardı108. Bu önerilerden biri de Ahmed Cevdet Paşa'ya

aittir 109
. Onun teklifleri arasında özellikle halkın eğitim yolu ile bilinçlendirilmesi

vardır. Ancak görüldüğü gibi, Risale-i Ebussuud müellifi, işin kılıç zoru ile hallini
talep t't1"~kte ve barışı arzu etmemektedir. Onu bu tarzda düşünmeye sevk eden ise,

104 Risale-i Ebussuud, vr. 23b. Krş. İbn-i Kemal, "Fe/ava Kemal Paşa-zade der Hakk-ı

Kızılbaş ", Mecmua, Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 3548, vr. 46a-47b.
105 Risale-i Ebussuud, vr. 24b. Krş. İbn-i Kemal, "Fetava", vr. 47a.
106 Risiile-i Ebussuud, vr. 26a-26b.
107 Risale-i Ebussuud, vr. 28a.
108 BOA. Y. Mtv. 431 i 17.
109 Onun bu konuda yaptığı tekliller karşısında Osmanlı Devleti'nin aldığı tedbirler için bkz.

Dalkıran, Ehl-i Sünnet 'iıı Şii Akidesine Tenkitleri, s. i 4- ı 6.
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İran'ın yapılan barış anlaşmalarını tek yönlü olarak bozmasıydı. Bizim kanaatimize
göre, devlete ve ülkeye fiili saldırı olmadığı, halkın silah zoru ile inançlarını

değiştirmeye zorlanmadığı sürece, sırf mezhebi görüşten dolayı savaş açılmasının

yanlış olduğudur. Ahmed Cevdet Paşa ve benzerleri 110 tespitlerinde ve çözüm
önerilerinde son derece isabet kaydetmişlerdi. Ancak, bu konuda çok geç kalırımıştı.

ABSTRACT

Ebussuud is the most important scholar at top periods of
Otornan Empire. He is the biggest mufti of Kanuni Sultan Suleyman.
He has important books related to lawand interpretation fields. There
are some authors taking advantage from his reputation and writing
papers for him. This study is also a paper at same topic. The paper was
especial1y written to people against to Iranian Safewi State and to cal1
administrators for their missions. The paper has also religional
decisions written by different indıviduals.

110 "Mezheb-iŞiıye mensup bazı memleket sekenesinin tashih-i itikadlarına dair Sadrazam
Kamil Paşa'nın arz tezkiresi", BOA. irade, Diihiliyye, nr. 96880.




